
Area III – Applicazione del Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e 

Rappresentanza in Giudizio dell’Amministrazione 

 

Fasc. n. 2473/2024wa/area 3/gare

 

VISTA la Autorizzazione Dirigenziale del  7.6.2024 della Provincia di Grosseto e relativi allegati, 

che formano parte integrante del presente decreto, con la quale a seguito di istanza presentata da 

Società 1000 Miglia srl  sita in Brescia, è stato autorizzato lo svolgimento della  TERZA TAPPA 

della “42° Rievocazione Storica 1000 miglia 2024 – Ferrari Tribute to 1000 Miglia – 1000 Miglia 

Experience – 1000 Miglia Green 2024 ” in programma per il giorno  13 giugno 2024, lungo i percorsi 

e secondo gli orari della tabella di marcia facenti parte integrante del presente decreto;

VISTA la Disposizione dirigenziale n. 1397 del 4.6.2024 della Provincia di Livorno e relativi allegati, 

che formano parte integrante del presente decreto;

VISTO il programma della manifestazione ed il percorso di gara, che interessa tratti di strade della 

Provincia di Livorno ricadenti nel territorio del Comune di Bibbona, Castagneto Carducci, Cecina , 

Collesalvetti, Livorno, Rosignano Marittimo, Sassetta e Suvereto;

 

VISTI il Nulla osta  n. 6/2024 del  11.5.2024 del Comune di Collesalvetti, il Nulla osta del 28.5.2024 

del Comune di Bibbona, il Nulla osta del 28.5.2024 del Comune di Rosignano M.mo e l’Ordinanza 

del Comune di Castagneto C.cci  n. 56/2024 del 5.6.2024;

 

LETTO l’art. 9, comma 7 bis, C.d.S. che recita che “Salvo che, per particolari esigenze connesse 

all'andamento plano-altimetrico del percorso, ovvero al numero dei partecipanti, sia necessaria la 

chiusura della strada, la validita' dell'autorizzazione e' subordinata, ove necessario, all'esistenza di 

un provvedimento di sospensione temporanea della circolazione in occasione del transito dei 

partecipanti ai sensi dell'articolo 6, comma 1, ovvero, se trattasi di centro abitato, dell'articolo 7, 

comma 1 del CdS”;

 

LETTA la circolare del Ministero dell’interno-Dipartimento di Pubblica Sicurezza - prot. 

300/A/6989/20/116/11 del 29.09.2020 che, facendo seguito alla circolare ministeriale 

300/A/6989/19/116/11 del 27.11.2019, ha precisato che per le gare che interessano sia le strade 

extraurbane che urbane sarà necessario che ciascuna delle Autorità competenti- il Prefetto per le 

prime tipologie di strade ed il Sindaco per le seconde – emetta un proprio provvedimento di 

sospensione temporanea della circolazione ai sensi dell’art. 6, comma 1 e 7, comma 1, del C.d.S.”;

 

LETTO l’art. 7, comma 3, del Cds che dispone che “Per i tratti di strade non comunali che 

attraversano i centri abitati, i provvedimenti indicati nell'art. 6, commi 1 e 2, sono di competenza del 

prefetto.”;

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
L
i
v
o
r
n
o
 
-
 
A
R
E
A
 
I
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
4
5
9
6
1
 
d
e
l
 
0
8
/
0
6
/
2
0
2
4



Area III – Applicazione del Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e 

Rappresentanza in Giudizio dell’Amministrazione 

 

VISTE le indicazioni necessarie per la predisposizione dell’ordinanza di chiusura al transito della 

circolazione delle strade interessate dalle prove cronometrate (PC) e dalle prove di media  (PM) della 

manifestazione di cui trattasi, fornite nel provvedimento dirigenziale della Provincia di Livorno 

succitato;

 

RITENUTO, pertanto, di dover disporre, ai sensi del comma 7-bis dell’art. 9 del decreto legislativo 

30/04/1992, n. 285, come modificato dall’art. 2 del decreto legislativo 15/01/2002 n. 9, la sospensione 

temporanea della circolazione del traffico veicolare lungo il percorso di gara per i tratti di strada 

interamente ricadenti nella competenza della Prefettura;

 

VISTI gli articoli 6 e 7 e 9 del decreto legislativo 30/04/1992, n. 285 e successive modificazioni;

VISTO il Decreto del Prefetto di Livorno N. 4712 del 19/1/2024 che conferisce al Vice Prefetto dott. 

Salvatore Parascandola  Dirigente  dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli enti locali, con-

sultazioni elettorali e referendarie” della Prefettura di Livorno la reggenza nelle funzioni di Dirigente 

dell’Area III “Applicazione del Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari legali, contenzioso e 

rappresentanza in giudizio” della Prefettura – U.T.G. di Livorno, per la durata di un anno a decorrere 

dal 25/01/2024;

 

DECRETA 

è sospesa la circolazione del traffico veicolare e pedonale e la sosta di qualsiasi veicolo nel giorno 

Giovedì 13 Giugno 2024, nei tratti di strada ricadenti nei territori dei comuni interessati dallo 

svolgimento della competizione sportiva, come indicato nei provvedimenti dirigenziali succitati, 

secondo gli orari della tabella dei tempi allegata al presente provvedimento che, a tutti gli effetti, 

costituisce parte integrante  del presente provvedimento, unitamente alle sopracitate disposizioni 

dirigenziali.

In particolare, nei giorni della precitata manifestazione è disposta la chiusura al transito delle strade  

interessate dalle prove cronometrate, 30 minuti prima dello svolgimento delle prove secondo i 

percorsi e gli orari riportati  con chiusura della circolazione  e posa dei divieti di sosta  dalle ore 9,50 alle 

ore 16,05  fino al transito dell’ultima vettura in  gara del percorso delle prove cronometrate.

Durante l’intero svolgimento della competizione dovranno scrupolosamente osservarsi tutte le 

disposizioni contenute nel richiamato provvedimento sopra citato e nella successiva Scheda 

Istruttoria Tecnica del 19/02/2024 della Provincia di Livorno;

- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia del 

tratto interessato dal movimento dei concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla 

limitazione sopraindicata); 

- è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei 

concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione sopraindicata); 



Area III – Applicazione del Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e 

Rappresentanza in Giudizio dell’Amministrazione 

- è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero 

che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla,

rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale 

dell’organizzazione; 

- è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. Ferma restando la 

necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, i divieti e gli 

obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio 

e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di 

polizia preposti alla vigilanza. 

DISPONE 

Altresì che: 

- gli Organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D.lgs. 30/04/1992, n. 285 sono incaricati della 

esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di 

quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione a tutela della sicurezza della 

manifestazione e della pubblica incolumità; 

- l’organizzazione predisporrà un idoneo servizio di vigilanza presso le strade afferenti al percorso di 

gara onde evitare l’eventuale accesso al pubblico, assicurando in tal modo la salvaguardia dei 

partecipanti oltre che di tutti gli utenti della strada e, ove necessario, una specifica segnaletica in 

corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in modo che tutti gli 

utenti della strada siano resi edotti della sospensione  (o della limitazione) della circolazione; 

- gli Organi di polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate cureranno 

l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione. 

Conformemente alle prescrizioni dell’autorizzazione alla manifestazione sportiva citata in premessa, 

la massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi anche di 

strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione. 

Il presente atto viene pubblicato sul sito web istituzionale della Prefettura di Livorno.

Livorno, data del protocollo 

                                                                                                                Il Dirigente Area III 

Parascandola 
Firmato digitalmente da:

SALVATORE PARASCANDOLA

Ministero dell'Interno

Firmato il 08/06/2024 15:48

Seriale Certificato: 249

Valido dal 06/12/2022 al 06/12/2025
TI Trust Technologies per il Ministero dell'Interno QTSP CA



Area III – Applicazione del Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e 

Rappresentanza in Giudizio dell’Amministrazione 

 

- Alla Provincia di Livorno 

- Alla Provincia di Pisa 

- Alla Provincia di Grosseto 

- Alla Prefettura di Grosseto 

- Alla Prefettura di Pisa 

- Alla Polizia Provinciale di Livorno 

- Alla Polizia Provinciale di Pisa 

- Alla Polizia Provinciale di Grosseto

- Al Sig. Sindaco del Comune di Bibbona

- Alla Polizia Municipale di Bibbona

- Al Sig. Sindaco del Comune di Cecina

- Alla Polizia Municipale di Cecina

- Al Sig. Sindaco del Comune di Castagneto Carducci

- Alla Polizia Municipale di Castagneto Carducci 

- Al Sig. Sindaco del Comune di Collesalvetti

- Alla Polizia Municipale di Collesalvetti

- Al Sig. Sindaco del Comune di Sassetta

- Alla Polizia Municipale di Sassetta

- Al Sig. Sindaco del Comune di Suvereto
Alla Polizia Municipale di Suvereto

- Al Sig. Sindaco del Comune di Rosignano M.mo
Polizia Municipale di Rosignano M.mo

- Al Sig. Sindaco del Comune di Livorno

- Alla Polizia Municipale di Livorno

- Alla Questura di Livorno –Uff Gab. 

- Al Comando Prov.le Carabinieri di Livorno 

- Alla Sezione Polizia stradale di Livorno 

- Al Comando Gruppo Guardia di Finanza di Livorno 

- A Autolinee Toscane

- A Società 1000 Miglia srl 







42° Rievocazione Storica 1000 Miglia 2024 
Ferrari Tribute to 1000 Miglia 2024 | 1000 Miglia Experience 2024 | 1000 Miglia Green 2024 

dal 11 al 15 Giugno 2024

ORARI DI CHIUSURA | APERTURA STRADE PER PROVE CRONOMETRATE 

TAPPA 1 | Martedì 11 Giugno 2024 

TAPPA 2 | Mercoledì 12 Giugno 2024 

TAPPA 3 | Giovedì 13 Giugno 2024 

Prove Cronometrate - Nome

Orario teorico  

1° vettura 

TMM

Orario Teorico 

1° vettura 

GREEN

Orario teorico  

1° vettura MM

Orario 

Chiusura

Orario 

Apertura

PC da 1 a 8 - Castello 1-2-3-4-5-6-7-8 12:22 12:32 11:00 16:05

PC da 9 a 14 - Franciacorta 1-2-3-4-5-6 11:59 13:04 13:14 10:25 16:45

PC da 15 a 20 - Accademia GdF 1-2-3-4-5-6 13:18 14:33 ACCADEMIA

PC da 21 a 28 - Casalino 1-2-3-4-5-6-7-8 16:32 17:47 15:00 21:20

Prove Cronometrate - Nome

Orario teorico  

1° vettura 

TMM

Orario Teorico 

1° vettura 

GREEN

Orario teorico  

1° vettura MM

Orario 

Chiusura

Orario 

Apertura

PC da 29 a 38 - Mombaruzzo 

1-2-3-4-5-6-7-8-9-10
08:00 09:05 09:15 06:30 12:45

PM 1 - Ponzone 08:38 09:43 09:53 STRADA APERTA

PC da 39 a 48 - Urbe - Vara 

1-2-3-4-5-6-7-8-9-10
09:46 10:51 11:01 08:15 14:35

PM 2 - Faiallo 10:11 11:16 11:26 STRADA APERTA

PM 3 - Passo del Bracco 14:33 15:48 STRADA APERTA

PC da 49 a 52 - Arsenale Militare Marittimo 

1-2-3-4
16:21 17:36

AEROBASE 

MILITARE

PC da 53 a 56 - Centenario Giacomo Puccini 

1-2-3-4
19:40 18:05 23:10

PC da 57 a 62 - Mura di Lucca 1-2-3-4-5-6 19:12 17:40 21:15

Prove Cronometrate - Nome

Orario teorico  

1° vettura 

TMM

Orario Teorico 

1° vettura 

GREEN

Orario teorico  

1° vettura MM

Orario 

Chiusura

Orario 

Apertura

PC da 57 a 62 - Mura di Lucca 1-2-3-4-5-6 06:58 07:08 05:25 10:40

PC da 63 a 72 - Bolgheri 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 09:10 10:15 10:25 07:40 13:55

PM 4 - Monteverdi Marittimo 09:51 10:56 11:06 STRADA APERTA

PC da 73 a 78 - Giuncarico 1-2-3-4-5-6 11:20 12:25 12:35 09:50 16:05

PM 5 - Maremma 14:17 15:32 STRADA APERTA




